

Wirtschaftsplan 2019

Variante 1: Einführung TVöD zum 01.01.2019

Stand: 15.10.2018

Wirtschaftsplan 2019

Stand: 15.10.2018

1.1 Erfolgsplan

	Plan 2019
Erträge	15.322.791 €
Aufwendungen	-15.799.294 €
Jahresgewinn nach Steuern	-476.503 €
Jahresverlust	€

1.2 Finanzplan

Mittelzufluss/Mittelabfluss aus laufender Geschäftstätigkeit	761.075 €
Mittelzufluss/Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit	-2.879.529 €
Mittelzufluss/Mittelabfluss aus der Finanzierungstätigkeit	1.078.764 €

2.1 Gesamtbetrag der Kredite

Kreditaufnahme	2.351.885 €
----------------	-------------

Erfolgsplan

Lfd. Nr.	Position	IST 2017	Plan 2018	Plan 2019	Plan 2020	Plan 2021	Plan 2022	Plan 2023
		€	€	€	€	€	€	€
1	Umsatzerlöse	13.403.213	14.352.685	14.512.830	15.644.273	15.770.706	16.095.333	16.131.741
2	Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen							
3	Andere aktivierte Eigenleistungen	100.904	100.000	120.000				
4	Sonstige betriebliche Erträge	189.578	41.900	534.960	45.252	45.252	1.024.683	45.252
5	Interne Leistungsverrechnung							
6	Materialaufwand	-4.001.812	-5.020.130	-5.447.174	-5.032.705	-5.025.762	-5.959.394	-5.002.712
7	Personalaufwand	-4.980.797	-5.089.954	-5.929.983	-6.039.784	-6.256.634	-6.545.217	-6.649.717
8	Abschreibungen	-1.467.139	-1.503.838	-1.703.130	-1.673.641	-1.650.417	-1.582.777	-1.575.444
9	Sonstige betriebliche Aufwendungen	-2.499.198	-2.531.333	-2.589.174	-2.545.503	-2.553.660	-2.607.585	-2.565.706
10	Erträge aus Beteiligungen	307.775	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000
11	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens							
12	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	3.008	1.667	5.000	5.000	5.000	5.000	5.000
13	Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens							
14	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-107.940	-70.894	-86.758	-77.345	-79.196	-85.181	-83.086
15	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	947.593	430.102	-433.428	475.548	405.289	494.861	455.329
16	Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- und Teilgewinnabführungsverträgen							
17	Aufwendungen aus Verlustübernahme							
18	Außerordentliche Erträge							
19	Außerordentliche Aufwendungen							
20	Außerordentliches Ergebnis							
21	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-174.971	-71.055		-97.664	-76.587	-103.458	-91.599
22	Sonstige Steuern	-43.050	-43.251	-43.076	-43.076	-43.076	-43.076	-43.076
23	Jahresgewinn/Jahresverlust	729.572	315.796	-476.503	334.808	285.626	348.327	320.654

Finanzplan

Lfd. Nr.	Position	IST 2017	Plan 2018	Forecast 2018	Plan 2019	Plan 2020	Plan 2021	Plan 2022	Plan 2023
		€	€	€	€	€	€	€	€
1	+/- Periodenergebnis vor außerordentlichen Posten	729.572	315.796	445.111	-476.503	334.808	285.626	348.327	320.654
2	+/- Abschreibungen / Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	1.467.139	1.503.838	1.437.417	1.703.130	1.673.641	1.650.417	1.582.777	1.575.444
3	+/- Abschreibungen / Zuschreibungen auf Sonderposten zum Anlagevermögen	-6.776	-6.776	-6.776	-6.776	-6.776	-6.776	-6.776	-6.776
4	+/- Zunahme / Abnahme der Rückstellungen	30.093	134.261	120.622	-381.852	255.164	140.031	-788.228	155.758
5	+/- Verlust / Gewinn aus dem Abgang des Anlagevermögens	-30.331		9					
6	+/- sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge	-100.904	-100.000	-126.493	-120.000				
7	+/- Abnahme / Zunahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	411.842	-500.000	-1.023.510					
8	+/- Zunahme / Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	115.074	1.251	113.639	43.076	43.076	43.076	43.076	43.076
9	+/- Ein- und Auszahlungen aus außerordentlichen Posten								
10	Mittelzu- / Mittelabfluss aus laufender Geschäftstätigkeit	2.615.709	1.348.370	960.019	761.075	2.299.913	2.112.374	1.179.176	2.088.156
11	+ Einzahlungen aus Investitionszuwendungen								
12	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	33.381							
13	+ Einzahlungen aus Abgängen immaterieller Vermögensgegenstände								
14	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens								
15	+ sonstige Einzahlungen aus Investitionstätigkeit								
16	= Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	33.381							
17	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-728.374	-1.667.500	-2.289.529	-2.879.529	-467.000	-862.000	-822.000	-638.000
18	- Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögensgegenstände	-95.633	-80.000	-40.923					
19	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-13.640		-135					
20	- sonstige Auszahlungen aus Investitionstätigkeit								
21	= Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	-837.647	-1.747.500	-2.330.587	-2.879.529	-467.000	-862.000	-822.000	-638.000
22	= Mittelzufluss / Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit (16-21)	-804.266	-1.747.500	-2.330.587	-2.879.529	-467.000	-862.000	-822.000	-638.000
23	+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen	325.830	1.300.000	2.412.000	2.351.885	371.000	725.000	745.000	560.000
24	+ Sonstige Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit								
25	+ Einzahlungen aus Kapitalzuführungen								
26	+ Einzahlungen aus Sonderposten zum Anlagevermögen								
27	+ Einzahlungen aus passivierten Ertragszuschüssen								
28	= Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	325.830	1.300.000	2.412.000	2.351.885	371.000	725.000	745.000	560.000
29	- Auszahlungen für die Tilgung von Krediten für Investitionen	-1.160.944	-1.309.484	-1.136.650	-1.273.121	-1.228.903	-1.131.906	-1.065.936	-1.167.890
30	- Sonstige Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit								
31	- Auszahlungen an die Gemeinde								
32	- Auszahlungen aus der Rückzahlung von Sonderposten zum Anlagevermögen								
33	- Auszahlungen aus der Rückzahlung von passivierten Ertragszuschüssen								
34	= Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	-1.160.944	-1.309.484	-1.136.650	-1.273.121	-1.228.903	-1.131.906	-1.065.936	-1.167.890
35	= Mittelzufluss / Mittelabfluss aus der Finanzierungstätigkeit (28-34)	-835.114	-9.484	1.275.350	1.078.764	-857.903	-406.906	-320.936	-607.890
36	+ Einzahlungen aus der Auflösung von Liquiditätsreserven								
37	- Auszahlungen aus Liquiditätsreserven								
38	= Saldo aus der Inanspruchnahme von Liquiditätsreserven (36-37)								
39	= Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes (10+22+35+38)	976.329	-408.614	-95.218	-1.039.690	975.010	843.468	36.240	842.266
40	+ Finanzmittelbestand bzw. voraussichtlicher Bestand an eigenen Zahlungsmitteln am Anfang der Periode (ohne Liquiditätskredite und Kontokorrentverbindlichkeiten)	1.079.114	1.542.729	2.055.443	1.960.225	920.535	1.895.545	2.739.013	2.775.253
41	= voraussichtlicher Finanzmittelbestand am Ende der Periode (40+39)	2.055.443	1.134.115	1.960.225	920.535	1.895.545	2.739.013	2.775.253	3.617.519

Kurzbilanz

Bilanz	IST 2017	Plan 2018	Plan 2019	Plan 2020	Plan 2021	Plan 2022	Plan 2023
	€	€	€	€	€	€	€
Immat. Vermögensgegenstände	101.897	78.020	41.115	3.260	31	31	31
Sachanlagen	9.594.677	11.433.050	11.971.378	10.802.591	10.017.403	9.256.626	8.319.182
Finanzanlagen	2.190.324	2.176.684	2.190.458	2.190.458	2.190.458	2.190.458	2.190.458
Anlagevermögen	11.886.898	13.687.754	14.202.951	12.996.309	12.207.892	11.447.115	10.509.671
Vorräte	123.898	129.712	93.717	93.717	93.717	93.717	93.717
Ford. u. Sonst. Vermög.	678.162	1.306.336	1.773.327	1.773.327	1.773.327	1.773.327	1.773.327
Flüssige Mittel	2.055.443	1.134.115	920.535	1.895.545	2.739.013	2.775.253	3.617.519
Umlaufvermögen	2.857.503	2.570.163	2.787.579	3.762.589	4.606.057	4.642.297	5.484.563
RAP/latente Steuern	99.353	50.621	57.879	57.879	57.879	57.879	57.879
Aktiva	14.843.754	16.308.538	17.048.409	16.816.777	16.871.828	16.147.291	16.052.113
Gezeichnetes Kapital	25.600	25.600	25.600	25.600	25.600	25.600	25.600
Bilanzgewinn/-verlust/Rücklagen	9.696.653	9.803.108	9.665.260	10.000.067	10.285.694	10.634.020	10.954.674
Eigenkapital	9.722.253	9.828.708	9.690.860	10.025.667	10.311.294	10.659.620	10.980.274
Sonderposten für Zuschüsse	52.515	45.739	38.962	32.186	25.410	18.634	11.858
Rückstellung DK1 - Rekultivierung	1.127.835	1.159.592	979.431	1.136.931	1.298.040	482.940	650.558
Steuerrückstellungen		71.055		97.664	76.587	103.458	91.599
Sonstige Rückstellungen Altersteilzeit ATZ							
Sonstige sonst. Rückstellungen	245.094	124.873	132.268	132.268	132.268	132.268	132.268
Rückstellungen	1.372.929	1.355.520	1.111.699	1.366.863	1.506.895	718.666	874.425
Verzinsl. Verbindlichk.	3.034.933	4.597.955	5.389.049	4.531.145	4.124.237	3.803.303	3.195.412
Unverzinsl. Verbindlichk.	657.803	473.828	816.541	859.618	902.694	945.770	988.846
Verbindlichkeiten	3.692.736	5.071.783	6.205.590	5.390.763	5.026.931	4.749.073	4.184.258
RAP/latente Steuern	3.321	6.788	1.298	1.298	1.298	1.298	1.298
Passiva	14.843.754	16.308.538	17.048.409	16.816.777	16.871.828	16.147.291	16.052.113

Verpflichtungsermächtigung

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben				
	2020	2021	2022	2023
2019	-	-	-	-
2__				
2__				
2__				
Summe				
Nachrichtlich im Finanzplan vorgesehene Kreditaufnahme	-	-	-	-

Kreditentwicklung

Bezeichnung	IST 2008 €	IST 2009 €	IST 2010 €	IST 2011 €	IST 2012 €	IST 2013 €	IST 2014 €	IST 2015 €	IST 2016 €	IST 2017 €	Plan 2018 €
offene Kredite aus Vorjahren	0	137.157	204.157	864.795	163.416	357.731	689.036	399.818	399.818	789.418	1.803.588
genehmigte Kredite	945.000	610.000	2.328.000	1.660.000	1.093.501	1.260.000	930.000	955.000	1.527.000	1.340.000	1.300.000
in Anspruch genommene Kredite	807.843	543.000	1.667.362	2.361.379	899.186	928.695	1.219.218	955.000	1.137.400	325.830	1.213.751
Restkreditvolumen	137.157	204.157	864.795	163.416	357.731	689.036	399.818	399.818	789.418	1.803.588	1.889.837

Bezeichnung	Plan 2018 €	Plan 2019 €	€	€	€	€	€	€	€	€	€
offene Kredite aus Vorjahren	1.803.588	1.889.837									
genehmigte Kredite	1.300.000	2.351.885									
in Anspruch genommene Kredite	1.213.751										
Restkreditvolumen	1.889.837										

Stellenplan

Gesamt	Stellen gesamt	davon befristete Stellen	davon Teilzeitbeschäftigte mit ATZ
Beschäftigte gesamt	124	5	0
Arbeiter	87	5	0
Angestellte	31	0	0
Azubi	6	0	0

Investitionsplan

Sparte	Investition	T€
1. Abfallentsorgung		952,5
	MGB Müllbehälter 60-240l	16,0
	MGB Müllbehälter 660-1.100l	16,0
	MGB PPK-Behälter 240-1.100l	17,0
	Abrollkipper (Ersatz UM-DG 346)	155,0
	Abrollkipper (Ersatz UM-DG 353)	155,0
	Sperrmüllpresswagen (Ersatz UM-DG 376)	145,0
	Sperrmüllpresswagen (Ersatz UM-DG 374)	145,0
	Anhänger Abrollcontainer	30,0
	Anhänger Abrollcontainer (Ersatz UM-DG 344)	30,0
	Abrollcontainer 30m³ mit Deckel (2 Stück)	12,0
	Abrollcontainer 15m³ (2 Stück)	8,0
	Klimaanlagenservicegerät LKW/PKW	3,5
	Ausbau Werstoffannahmehöfe	20,0
	Austausch Waage (WAH Pinnow)	30,0
	Schüttgutboxen (WAH Pinnow)	20,0
	Hofbefestigung (WAH Pinnow)	150,0
2. DK1 / Nachsorge		1.281,9
	Ausbau Nordhalde	1.281,9
3. Straßenunterhaltung		143,0
	Anbaumähgerät für Unimog (Ersatz UM-DG 248)	65,0
	Transporter Kastenaufbau (Streckenkontrolle)	45,0
	Anhänger Häcksler	20,0
	Leitpfostenwaschgerät	7,0
	Kleingeräte	6,0
4. Sonstige Dienstleistungen		120,0
	sonstige BGA, Hard- und Software	120,0
	Summe Investitionen	2.497,4

Erfolgsplan - Sparte Abfallentsorgung

Lfd. Nr.	Position	IST 2017	Plan 2018	Plan 2019	Plan 2020	Plan 2021	Plan 2022	Plan 2023
		€	€	€	€	€	€	€
1	Umsatzerlöse	10.018.914	10.596.341	10.606.358	11.502.849	11.590.690	11.707.844	11.831.333
2	Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen							
3	Andere aktivierte Eigenleistungen							
4	Sonstige betriebliche Erträge	52.774	3.605	5.395	5.395	5.395	5.395	5.395
5	Interne Leistungsverrechnung	-2.010.026	-1.656.383	-1.664.197	-1.807.169	-1.789.783	-1.793.390	-1.800.380
6	Materialaufwand	-3.644.195	-4.627.300	-4.628.843	-4.628.843	-4.628.843	-4.628.843	-4.628.843
7	Personalaufwand	-2.506.865	-2.553.455	-3.165.470	-3.242.033	-3.381.819	-3.497.812	-3.620.079
8	Abschreibungen	-571.227	-599.932	-687.537	-686.334	-691.556	-658.191	-653.083
9	Sonstige betriebliche Aufwendungen	-934.530	-1.060.657	-947.974	-947.974	-947.974	-947.974	-947.974
10	Erträge aus Beteiligungen							
11	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens							
12	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge							
13	Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens							
14	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-8.218	-15.831	-21.761	-24.021	-25.890	-33.179	-35.302
15	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	396.628	86.388	-504.029	171.871	130.221	153.849	151.067
16	Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- und Teilgewinnabführungsverträgen							
17	Aufwendungen aus Verlustübernahme							
18	Außerordentliche Erträge							
19	Außerordentliche Aufwendungen							
20	Außerordentliches Ergebnis							
21	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-127.371			-45.107	-29.328	-43.445	-39.392
22	Sonstige Steuern	-19.354	-20.019	-19.152	-19.152	-19.152	-19.152	-19.152
23	Jahresgewinn/Jahresverlust	249.903	66.369	-523.181	107.612	81.741	91.252	92.523

Erfolgsplan - Sparte DK1 Nachsorge

Lfd. Nr.	Position	IST 2017	Plan 2018	Plan 2019	Plan 2020	Plan 2021	Plan 2022	Plan 2023
		€	€	€	€	€	€	€
1	Umsatzerlöse	931.484	1.352.320	1.463.033	1.510.410	1.523.653	1.680.975	1.537.920
2	Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen							
3	Andere aktivierte Eigenleistungen	100.904	100.000	120.000				
4	Sonstige betriebliche Erträge	29.825	3.696	497.688	7.980	7.980	987.410	7.980
5	Interne Leistungsverrechnung	-35.837	-167.243	-272.201	-271.565	-268.498	-269.135	-270.369
6	Materialaufwand	-78.843	-165.185	-558.156	-143.687	-136.744	-1.070.377	-113.694
7	Personalaufwand	-257.038	-295.178	-362.156	-304.467	-317.261	-424.001	-336.458
8	Abschreibungen	-270.394	-275.159	-414.781	-389.364	-378.960	-368.545	-359.815
9	Sonstige betriebliche Aufwendungen	-298.140	-271.686	-311.088	-263.088	-266.418	-317.814	-273.279
10	Erträge aus Beteiligungen							
11	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens							
12	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge							
13	Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens							
14	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-57.190	-23.453	-42.403	-37.802	-33.431	-29.064	-24.690
15	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	64.769	258.113	119.936	108.417	130.321	189.449	167.594
16	Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- und Teilgewinnabführungsverträgen							
17	Aufwendungen aus Verlustübernahme							
18	Außerordentliche Erträge							
19	Außerordentliche Aufwendungen							
20	Außerordentliches Ergebnis							
21	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-17.470	-61.091		-37.726	-38.265	-48.639	-42.225
22	Sonstige Steuern	-1.414	-1.414	-1.512	-1.512	-1.512	-1.512	-1.512
23	Jahresgewinn/Jahresverlust	45.885	195.608	118.425	69.180	90.545	139.298	123.858

Erfolgsplan - Sparte Straßenunterhaltung

Lfd. Nr.	Position	IST 2017	Plan 2018	Plan 2019	Plan 2020	Plan 2021	Plan 2022	Plan 2023
		€	€	€	€	€	€	€
1	Umsatzerlöse	2.006.421	1.982.882	1.988.629	2.154.460	2.176.309	2.219.669	2.269.363
2	Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen							
3	Andere aktivierte Eigenleistungen							
4	Sonstige betriebliche Erträge	45.104	20.023	16.866	16.866	16.866	16.866	16.866
5	Interne Leistungsverrechnung	-73.299	-60.917	-71.068	-71.068	-71.068	-71.068	-71.068
6	Materialaufwand	-272.438	-227.069	-259.992	-259.992	-259.992	-259.992	-259.992
7	Personalaufwand	-1.147.937	-1.233.262	-1.308.492	-1.374.717	-1.419.405	-1.462.765	-1.512.459
8	Abschreibungen	-243.061	-200.843	-190.218	-196.423	-230.960	-226.270	-228.517
9	Sonstige betriebliche Aufwendungen	-325.076	-299.137	-352.612	-352.612	-352.612	-352.612	-352.612
10	Erträge aus Beteiligungen							
11	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens							
12	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge							
13	Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens							
14	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-4.401	-3.733	-3.867	-3.465	-12.172	-16.165	-17.352
15	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-14.686	-22.055	-180.754	-86.951	-153.034	-152.338	-155.770
16	Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- und Teilgewinnabführungsverträgen							
17	Aufwendungen aus Verlustübernahme							
18	Außerordentliche Erträge							
19	Außerordentliche Aufwendungen							
20	Außerordentliches Ergebnis							
21	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag							
22	Sonstige Steuern	-8.761	-8.314	-8.950	-8.950	-8.950	-8.950	-8.950
23	Jahresgewinn/Jahresverlust	-23.447	-30.369	-189.704	-95.901	-161.984	-161.288	-164.720

Erfolgsplan - Sparte Sonstige Dienstleistungen

Lfd. Nr.	Position	IST 2017	Plan 2018	Plan 2019	Plan 2020	Plan 2021	Plan 2022	Plan 2023
		€	€	€	€	€	€	€
1	Umsatzerlöse	446.395	421.143	454.810	476.554	480.054	486.845	493.125
2	Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen							
3	Andere aktivierte Eigenleistungen							
4	Sonstige betriebliche Erträge	61.876	14.575	15.011	15.011	15.011	15.011	15.011
5	Interne Leistungsverrechnung	2.119.161	1.884.543	2.007.467	2.149.802	2.129.349	2.133.594	2.141.817
6	Materialaufwand	-6.335	-576	-183	-183	-183	-183	-183
7	Personalaufwand	-1.068.957	-1.008.059	-1.093.864	-1.118.566	-1.138.150	-1.160.639	-1.180.720
8	Abschreibungen	-382.458	-427.904	-410.594	-401.521	-348.941	-329.770	-334.029
9	Sonstige betriebliche Aufwendungen	-941.451	-899.854	-977.499	-981.829	-986.656	-989.184	-991.840
10	Erträge aus Beteiligungen	307.775	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000
11	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens							
12	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	3.008	1.667	5.000	5.000	5.000	5.000	5.000
13	Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens							
14	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-38.131	-27.877	-18.728	-12.057	-7.704	-6.773	-5.743
15	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	500.883	107.656	131.419	282.211	297.782	303.901	292.437
16	Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- und Teilgewinnabführungsverträgen							
17	Aufwendungen aus Verlustübernahme							
18	Außerordentliche Erträge							
19	Außerordentliche Aufwendungen							
20	Außerordentliches Ergebnis							
21	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-30.130	-9.964		-14.832	-8.994	-11.374	-9.981
22	Sonstige Steuern	-13.521	-13.504	-13.463	-13.463	-13.463	-13.463	-13.463
23	Jahresgewinn/Jahresverlust	457.232	84.188	117.956	253.917	275.326	279.064	268.993

